O parcelamento dos créditos, previsto no art. 77, poderá ser concedido a critério do órgão municipal de administração tributária mediante 

requerimento do sujeito passivo, conforme dispuser regulamento, nas seguintes condições: 

I - em até 24 (vinte e quatro) parcelas para débitos de até 1.440 (mil quatrocentos e quarenta) Unidades Fiscais de Referência UFIRM’s; 

II - em até 36 (trinta e seis) parcelas para débitos acima de 1.440 (mil quatrocentos e quarenta) UFIRM’s até 2.160 (duas mil cento e sessenta) 

UFIRM’s; 

III - em até 60 (sessenta) parcelas para débitos acima de 2.160 (duas mil cento e sessenta) UFIRM’s; 

IV - o valor mínimo de cada parcela será de: 

a) 30 (trinta) Unidades Fiscais de Referência - UFIRM’s para Contribuinte Pessoa Física;  

b) 60 (sessenta) Unidades Fiscais de Referência - UFIRM’s, para Contribuinte Pessoa Jurídica. 

§ 1º Incluem-se no cálculo do parcelamento:

[...]

paralisação e/ou a suspensão temporária ou definitiva das atividades, ou o cancelamento da inscrição cadastral, na forma ou prazo estabelecidos na legislação 

tributária; 

II - por falta do sujeito passivo da obrigação tributária, relativas a documentos, livros fiscais e contábeis, arquivos digitais, sistemas e registros: 

a) 117 (cento e dezessete) UFIRM’s aplicada a cada mês, aos que deixarem de emitir os correspondentes documentos fiscais, quando apurada 

omissão de receitas no mês; 

b) 500 (quinhentos) UFIRM’s, por documento, aos que, em proveito próprio ou alheio, se utilizarem de documento falso para produção de qualquer 

efeito fiscal; 

c) 188 (cento e oitenta e oito) UFIRM’s, aos que deixarem de comunicar à unidade competente do órgão municipal de administração tributária, no 

prazo de 30 (trinta) dias, a perda, extravio, furto ou roubo de livros e outros documentos fiscais ou contábeis; 

III - por descumprimento das normas relativas à escrituração fiscal eletrônica e às declarações obrigatórias, enseja aplicação de multa de:

[...]

c) 50 (cinquenta) UFIRM’s, aplicada a cada mês, pela não apresentação, na forma e prazo estabelecidos na legislação tributária, pelas Declarações 

de Operações Imobiliárias do Município - DOIM ou declaração eletrônica que a substitua, ou apresentá-la com omissão de informação, bem como informarem dados 

inexatos ou incompletos;  

d) 117 (cento e dezessete) UFIRM’s pela não apresentação, na forma e prazo estabelecidos na legislação tributária, de quaisquer declarações 

previstas na legislação tributária deste Município e não relacionadas nas alíneas “a” , “b” e “c”, do inciso III deste artigo; 

IV - por descumprimento das disposições relacionadas com a inscrição cadastral, e demais formalidades relacionadas com as taxas de licença e